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På vegne af Landbrugsmessens bestyrelse, vil jeg gerne byde alle velkommen
her på Landbrugsmessen Gl. Estrup 2010.
Velkommen til Jan Petersen, der i sin egenskab af borgmester for Norddjurs
kommune vil holde tale for Landbrugsmessen. Der skal lyde en speciel velkomst
til godsejer og tidligere præsident for Landbrugsrådet H.O.A. Kjeldsen – der vil
foretage den officielle åbning og holde den officielle åbningstale for
Landbrugsmessen.

Også velkommen til de andre officielle gæster her til åbningen af messen –
borgmesteren for Randers Kommune Henning Jensen Nyhuus –
viceborgmesteren for Syddjurs Kommune Claus Wistoft – formanden for
Østjysk Familielandbrug Jørgen Lykkemark – formanden for
Landboforeningen Kronjylland Anders Laustsen – formanden for Djursland
Landboforening Hans Gæmelke - formanden i komiteen for Dansk
Landbrugsmuseum Knud Erik Jensen - og direktøren for Dansk
Landbrugsmuseum Peter Bavnshøj.

Landbrugsmessen bliver jo afholdt her på Dansk Landbrugsmuseums arealer
ved Gl. Estrup, og i år må vi sige, at hele pladsen er udsolgt. I år slår vi
rekorden med tilmeldte heste, og kræmmermarkedet har aldrig været så stort.
Tusind tak til de mange frivillige og ”trætte” hjælpere, der har hjulpet os med at
stable dette imponerende arrangement på benene.

Samfundet er stadig ramt af ”finanskrisen”, men nu ser det endelig ud til, at det
begynder at gå fremad igen. Landbrugserhvervet ser nu lysere på fremtiden,
efter at priserne er begyndt at normalisere sig. Krisen er dog ikke ovre –
samfundet er ikke præget af vækst endnu. Her på egnen hører vi til Danmarks
udkantsområder, og hele foråret har medier og politikere haft fokus på disse
udkantsområder, måske det på sigt kan begunstige specielt Djursland.
En af de ting der ikke forandrer sig er, at landmændene skal til dyrskue mindst
en gang om året. Udstillerne af dyr er også meget stabile – vi har i år en dyre-
udstiller, der har været med i 25 år og familien har udstillet i 80 år. En anden
har udstillet på dyrskue i 40 år.

Det er 14. gang vi afholder Landbrugsmessen, der startede i 1996, og er blevet
en slags fusion for mange af de østjyske dyrskuer - heriblandt dyrskuerne i
Randers, - som startede helt tilbage i år 1810 og faktisk var det første dyrskue i
hele Danmark. Dette er jo præcis 200 år siden, og sådan et 200-års jubilæum
føler vi bør fejres – og vi føler også, at det bør fejres her på Landbrugsmessen –
dyrskuet i 1810 foregik jo her på egnen.
Bestyrelsen for Landbrugsmessen har arbejdet tæt sammen med Dansk
Landbrugsmuseum for at finde den rigtige måde, hvorpå denne begivenhed kan
fejres på behørig vis. Dette er der kommet et meget synligt resultat ud af – på et
område af pladsen har vi etableret et gammeldags dyrskue. Her finder man



noget af den gamle dyrskuestemning, og nogle udvalgte emner tages op. Her er
bedømmelse af gamle husdyrracer, gamle maskiner og udstilling om de danske
dyrskuers historie. Af specielle ting kan nævnes kvindernes telt og udstilling om
Marshall -hjælpen efter 2. Verdenskrig.
Senere på året vil der blive udgivet en jubilæumsbog om 200 år med dyrskuer –
og for at supplere bogen, vil der være vedlagt en DVD med gamle og nyere
dyrskue-fotos samt nogle dyrskue-film. Det historiske dyrskue vil umiddelbart
efter Landbrugsmessens officielle åbning blive åbnet af borgmesteren for
Randers Kommune, Henning Jensen Nyhuus.

Tema-området, ”Fritid, kultur og bosætning”, har igen i år en spændende
udstilling. I år er der mulighed for at se og høre mere om LAG- Djursland,
naturparken Mols Bjerge, Hemmed Sogn og et moselig her fra området kaldet
”Auning-kvinden”. Der er mulighed for at grave efter ting på arkæolog-manér
og høre mere om den forestående fusion af museerne på Djursland og i Randers.

Temaudstillingen i det store telt er i år, på grund af jubilæet, blevet til et tema
om udviklingen i madkulturen i de 200 år. Landbrugsmuseet har stablet en
udstilling på benene, hvor de tilknyttede laug har arbejdende værksteder, og der
vil være smagsprøver på mad fra år 1810 og år 1910.  Endvidere kan det ses,
hvorledes et køkken har udviklet sig i de 200 år.
I tema-teltet har vi også Damernes Magasin med stande.

Som sædvanlig slutter vi begge dagene på Landbrugsmessen med et
imponerende hesteshow.

Vi må håbe, at vejrguderne besinder sig lidt – vejrudsigten ser ikke lovende ud –
men der er mange telte at søge ly i. Det er en glæde for mig at kunne sige: God
fornøjelse og Velkommen til Landbrugsmessen Gl. Estrup 2010.


